
1 

 

 
      

 

 

              HOTĂRÂRE   

pentru modificarea Programului anual de pregătire profesională continuă,  aprobat prin 

Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2022 

 

 

 

În baza prevederilor art. 11 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea şi 

exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 având în vedere prevederile art. 4 din Normele privind pregătirea profesională continuă a 

consultanților fiscali și a consultanților fiscali asistenți, aprobate prin Hotărârea Consiliului superior al 

Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2020,  

 

      

     Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 23 iulie 2025, 

hotărăște: 

 

 

     Art. I. -  Programul anual de pregătire profesională continuă, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 147 din 14 februarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“6. În situația în  care membrii Camerei Consultanților Fiscali își schimbă starea de membru activ sau 

inactiv în cursul anului, sunt obligați să efectueze orele de pregătire profesională după cum urmează: 

- dacă trecerea de stare se înregistrează până la data de 30 iunie a anului curent inclusiv, atunci 

obligația de ore va fi instituită în conformitate cu noua stare; 

- dacă trecerea de stare se înregistrează după data de 1 iulie a anului curent inclusiv, atunci 

obligația de ore rămâne cea instituită la începutul anului.” 

2. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“7. Programul nu este obligatoriu în anul în care membrii Camerei Consultanților Fiscali au fost 

înregistrați în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală.”  

 3. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“8. În situația în care consultanții fiscali și consultanții fiscali asistenți au efectuat ore de pregătire 

profesională în anul în care au fost înregistrați în Registrul consultanților fiscali și al societăților de 

consultanță fiscală, aceste ore se reportează ca ore efectuate în limita a 1/2 din numărul de ore de 

pregătire profesională obligatorii pentru anul următor.” 

 4. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 101 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“101.Obligațiile privind orele de pregătire profesională restante și curente se sting în ordine cronologică, 

începând cu cele mai vechi, cu ore efectuate și/sau echivalate indiferent de modalitatea de realizare a 

acestora.” 

 5. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 102 se abrogă. 

 6. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 



2 

 

“12. Consultanții fiscali care au și calitatea de lectori în cadrul Programului anual de pregătire 

profesională continuă beneficiază de trei ore de pregătire profesională pentru o oră de curs susținută, în 

limita orelor de pregătire profesională obligatorii prevăzute pentru anul curent.” 

 7. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 14 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“14. Activitățile desfășurate de către consultanții fiscali în calitate de membri ai Consiliului superior, ai 

Comisiei de auditori statutari, ai Comisiei de apel, ai Comitetului fiscal și ai Comitetului pentru probleme 

profesionale, indiferent de perioada când au deținut aceste funcții, se echivalează direct, în fiecare an, 

de către Camera Consultanților Fiscali, cu orele de pregătire profesională obligatorii prevăzute pentru 

anul curent, până la data de 15 martie a anului curent.” 

 8. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 15 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“15. Activitatea desfășurată de către președintele Camerei Consultanților Fiscali, indiferent de perioada 

când a deținut această funcție, se echivalează direct, în fiecare an, de către Camera Consultanților Fiscali, 

cu orele de pregătire profesională obligatorii prevăzute pentru anul curent, până la data de 15 martie a 

anului curent.” 

 9. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 16 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“16. Activitățile științifice desfășurate de consultanții fiscali care dețin titlul de doctor în domeniul 

economic/finanțe/contabilitate, activitățile didactice universitare desfășurate de consultanții fiscali în 

domeniul economic/finanțe/contabilitate, activitățile desfășurate de membrii comisiilor de buget, finanțe 

și bănci ale Parlamentului României, precum și activitățile personalului de specialitate al acestor comisii 

care verifică și analizează actele normative din domeniul fiscal supuse spre aprobare Parlamentului se 

echivalează  de către Camera Consultanților Fiscali, pe bază de solicitare și documente justificative, cu 

orele de pregătire profesională restante și curente, începând cu anul dobândirii titlului de doctor sau a 

calităților profesionale. Ulterior, echivalarea directă se face anual, de Camera Consultanților Fiscali, cu 

orele de pregătire profesională obligatorii prevăzute pentru anul curent.” 

 10. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 17 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“17. Consultanții fiscali și consultanții fiscali asistenți care au participat în anul precedent la cursuri 

organizate de Ministerul Finanțelor, Agenția Națională de Administrare Fiscală sau alte instituții publice, 

de organizațiile profesionale sau societățile de profil din ţară, precum și cei care au promovat un program 

de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă pot solicita echivalarea 

numărului de ore de pregătire profesională efectuate în cadrul acestor cursuri în limita orelor obligatorii 

de pregătire profesională prevăzute pentru anul precedent. Orele echivalate în acest mod vor putea stinge 

doar ore restante de pregătire profesională. Echivalarea numărului de ore de pregătire profesională se 

realizează în condițiile prevăzute în acordurile încheiate de Camera Consultanților Fiscali cu aceste 

entități.” 

 11. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 18 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“18. Camera Consultanților Fiscali ține evidența orelor de pregătire profesională în format electronic pe 

fiecare membru și eliberează la solicitarea acestora adeverințe cu orele de pregătire profesională cu 

tematica aferentă anului precedent transmiterii solicitării. Confirmarea și echivalarea orelor de pregătire 

profesională se pot realiza și prin schimb automat de informații, în baza protocoalelor privind formarea 

profesională continuă încheiate de Camera Consultanților Fiscali cu alte entități. Adeverințele cu orele 

de pregătire profesională eliberate de Camera Consultanților Fiscali, în vederea echivalării de către alte 

organisme profesionale sau alte entități, conțin doar cursurile cu tematica aferentă anului precedent 

transmiterii solicitării, în sistem online, cursurile de pregătire profesională la sală sau cursurile vizionate 

din biblioteca virtuală.”  

 12. La capitolul II – Organizarea și desfășurarea Programului anual de pregătire 

profesională continuă sub formă de cursuri în sistem online, punctul 4 se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

“4. Orele de pregătire profesională aferente unui curs în sistem online vor fi înregistrate, în termen de 

maximum 5 zile, în evidența analitică pe fiecare membru al Camerei Consultanților Fiscali, după 

desfășurarea efectivă a cursului transmis live, pe baza raportului de participare generat de platformă.” 

 13. La capitolul II – Organizarea și desfășurarea Programului anual de pregătire 

profesională continuă sub formă de cursuri în sistem online, punctul 7 se modifică și va avea 

următorul cuprins: 



3 

 

“7. Pentru efectuarea orelor de pregătire profesională restante, membrii Camerei Consultanților Fiscali 

pot viziona, până la data de 31 decembrie a anului curent, cursurile aferente anului precedent care sunt 

arhivate în biblioteca virtuală.” 

 

    Art. II. - Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în 

vigoare la data publicării.  

 

 

 

 

Președintele Camerei Consultanților Fiscali, 

Dan Manolescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 24 iulie 2025. 

Nr. 7. 


